
Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 23 декабря 2004 г. N 337 "Об утверждении

05.08.2022 Система ГАРАНТ 1/25

Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 23 декабря 2004 г. N 337 "Об 
утверждении Порядка назначения и выплаты государственных пособий гражданам, 

имеющим детей" (с изменениями и дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

27 мая, 29 декабря 2005 г., 4 июля 2006 г., 11 мая, 12 июля 2007 г., 12 сентября 2008 г., 6 марта, 29 августа 2013 
г., 22 января, 14 августа 2014 г., 26 февраля, 27 июля 2016 г., 28 июня 2017 г., 28 февраля, 27 июня 2018 г., 16 
апреля, 25 июня, 25 ноября, 23 декабря 2020 г., 26 января, 14 апреля, 16 июля 2021 г.

С изменениями и дополнениями от:

В соответствии с Законом Чувашской Республики "О государственных пособиях гражданам, 
имеющим детей" Кабинет Министров Чувашской Республики постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок назначения и выплаты государственных пособий 
гражданам, имеющим детей.

2. Признать утратившими силу:
постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 24 июня 1998 г. N 204 "О 

Порядке выплаты пособий по беременности и родам, а также ежемесячных пособий по уходу за 
ребенком до достижения им возраста полутора лет женщинам, признанным в установленном 
порядке безработными, и некоторым другим категориям женщин";

постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 28 декабря 2000 г. N 256 "О 
внесении изменений в постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 24 июня 
1998 г. N 204";

постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 18 мая 2002 г. N 143 "О 
внесении изменений и дополнений в постановление Кабинета Министров Чувашской Республики 
от 24 июня 1998 г. N 204";

постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 16 января 2003 г. N 7 "О 
внесении изменения и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства 
Чувашской Республики".

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2005 г., но не ранее чем через десять 
дней после дня его официального опубликования.

Председатель Кабинета Министров
Чувашской Республики С.Гапликов

Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 
29 августа 2013 г. N 339 в Порядок внесены изменения
Информация об изменениях:

См. текст Порядка в предыдущей редакции
Утвержден

постановлением Кабинета Министров
Чувашской Республики

от 23 декабря 2004 г. N 337

Порядок
назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей

С изменениями и дополнениями от:



Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 23 декабря 2004 г. N 337 "Об утверждении

05.08.2022 Система ГАРАНТ 2/25

27 мая, 29 декабря 2005 г., 4 июля 2006 г., 11 мая, 12 июля 2007 г., 12 сентября 2008 г., 6 марта, 29 августа 2013 
г., 22 января, 14 августа 2014 г., 26 февраля, 27 июля 2016 г., 28 июня 2017 г., 28 февраля, 27 июня 2018 г., 16 
апреля, 25 июня, 25 ноября, 23 декабря 2020 г., 26 января, 14 апреля, 16 июля 2021 г.

С изменениями и дополнениями от:

I. Общие положения

Пункт 1.1 изменен с 7 июля 2020 г. - Постановление Кабинета 
Министров Чувашской Республики от 25 июня 2020 г. N 346
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
1.1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру назначения и выплаты государственных 

пособий гражданам Российской Федерации, постоянно проживающим на территории Чувашской 
Республики иностранным гражданам и лицам без гражданства, а также беженцам, временно 
проживающим на территории Чувашской Республики и подлежащим обязательному социальному 
страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, иностранным 
гражданам и лицам без гражданства, имеющим детей, постоянно или преимущественно 
проживающим в Чувашской Республике, в соответствии с Законом Чувашской Республики "О 
государственных пособиях гражданам, имеющим детей" (далее - Закон):

ежемесячного пособия на ребенка;
пособия по беременности и родам женщинам:
признанным в установленном порядке безработными, кроме женщин, уволенных в связи с 

ликвидаций# организаций, прекращением физическими лицами деятельности в качестве 
индивидуальных предпринимателей, прекращением полномочий нотариусами, занимающимися 
частной практикой, и прекращением статуса адвоката, а также в связи с прекращением 
деятельности иными физическими лицами, чья профессиональная деятельность в соответствии с 
федеральными законами подлежит государственной регистрации и (или) лицензированию;

выпускницам профессиональных образовательных организаций, образовательных 
организаций высшего образования, организаций дополнительного профессионального образования, 
научных организаций, если беременность наступила во время обучения в указанных организациях;

неработающим инвалидам I и II групп;
матерям, осуществляющим уход за ребенком-инвалидом до 18 лет, при условии 

прекращения предоставления им ежемесячных компенсационных выплат.
Пункт 1.2 изменен с 26 апреля 2021 г. - Постановление Кабинета 

Министров Чувашской Республики от 14 апреля 2021 г. N 148
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
1.2. Лица, имеющие право на получение государственных пособий, лично, их законные 

представители или лица, уполномоченные ими, при наличии доверенности в целях получения 
государственных пособий вправе обратиться с заявлением о назначении государственного пособия 
с приложением документов, предусмотренных настоящим Порядком и необходимых для получения 
государственных пособий, в отдел казенного учреждения Чувашской Республики "Центр 
предоставления мер социальной поддержки" Министерства труда и социальной защиты Чувашской 
Республики (далее - отдел) по месту жительства или через многофункциональный центр 
предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - многофункциональный центр) в 
порядке, установленном Правилами организации деятельности многофункциональных центров 
предоставления государственных и муниципальных услуг, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2012 г. N 1376, в соответствии с заключенным 
соглашением о взаимодействии сторон между Министерством труда и социальной защиты 
Чувашской Республики и автономным учреждением Чувашской Республики 
"Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг" 



Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 23 декабря 2004 г. N 337 "Об утверждении

05.08.2022 Система ГАРАНТ 3/25

Министерства экономического развития и имущественных отношений Чувашской Республики 
(далее - Соглашение).

Датой приема заявления о назначении ежемесячного пособия на ребенка, поданного через 
многофункциональный центр, считается дата его регистрации в многофункциональном центре. 
Расписка-уведомление о приеме заявления о назначении ежемесячного пособия на ребенка 
выдается заявителю в многофункциональном центре.

Заявление о назначении ежемесячного пособия на ребенка может быть направлено в отдел с 
использованием федеральной государственной информационной системы "Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее - Единый портал).

Подача заявления о назначении ежемесячного пособия на ребенка посредством Единого 
портала осуществляется с использованием простой электронной подписи при условии, что 
личность заявителя установлена при личном приеме при выдаче ключа простой электронной 
подписи.

Заявление о назначении ежемесячного пособия на ребенка, направленное посредством 
Единого портала, регистрируется в автоматическом режиме. Должностное лицо отдела не позднее 
следующего рабочего дня со дня получения заявления формирует и направляет заявителю 
электронное уведомление о получении его заявления.

Заявление о назначении ежемесячного пособия на ребенка может быть направлено 
посредством почтовой связи способом, позволяющим подтвердить факт и дату отправления. 
Заявление о назначении ежемесячного пособия на ребенка, принятое посредством почтовой связи, 
регистрируется не позднее первого рабочего дня, следующего за днем его получения отделом.

При обращении заявителя в отдел специалист отдела выдает заявителю 
расписку-уведомление о приеме заявления. Заявление о назначении ежемесячного пособия на 
ребенка, принятое при обращении заявителя в отдел, регистрируется в день его получения.

II. Ежемесячное пособие на ребенка

Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 
26 февраля 2016 г. N 53 в пункт 2.1 внесены изменения
Информация об изменениях:

См. текст пункта в предыдущей редакции
2.1. Ежемесячное пособие на ребенка назначается и выплачивается:
одному из родителей (усыновителей) на каждого рожденного (усыновленного) совместно с 

ним проживающего ребенка до достижения им возраста шестнадцати лет (на обучающегося 
общеобразовательной организации - до окончания им обучения, но не более чем до достижения им 
возраста восемнадцати лет);

опекуну на каждого совместно с ним проживающего опекаемого ребенка до достижения им 
возраста четырнадцати лет;

попечителю на каждого совместно с ним проживающего подопечного ребенка до 
достижения им возраста шестнадцати лет (на обучающегося общеобразовательной организации, 
профессиональной образовательной организации, образовательной организации высшего 
образования - до окончания им обучения, но не более чем до достижения им возраста восемнадцати 
лет, на подопечного, не обучающегося и не трудоустроенного по состоянию здоровья (при наличии 
медицинского заключения) или ввиду отсутствия рабочих мест, - до его трудоустройства, но не 
более чем до достижения им возраста восемнадцати лет);

одному из приемных родителей на каждого находящегося в приемной семье совместно с 
ним проживающего ребенка до окончания срока, на который заключен договор о передаче ребенка 
на воспитание в приемную семью, но не более чем до достижения ребенком возраста шестнадцати 
лет (на обучающегося общеобразовательной организации, профессиональной образовательной 
организации, образовательной организации высшего образования - до окончания им обучения, но 
не более чем до достижения им возраста 18 лет, на подопечного, не обучающегося и не 
трудоустроенного по состоянию здоровья (при наличии медицинского заключения) или ввиду 



Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 23 декабря 2004 г. N 337 "Об утверждении

05.08.2022 Система ГАРАНТ 4/25

отсутствия рабочих мест, - до его трудоустройства, но не более чем до достижения им возраста 18 
лет);

патронатному воспитателю на каждого совместно с ним проживающего ребенка, 
переданного на патронат, - до окончания срока, на который заключен договор о патронатной семье 
(патронате, патронатном воспитании).

Состав семьи и виды доходов, учитываемые при исчислении величины среднедушевого 
дохода, определяются в соответствии с разделом II.I настоящего Порядка.

Пункт 2.2 изменен с 7 июля 2020 г. - Постановление Кабинета 
Министров Чувашской Республики от 25 июня 2020 г. N 346
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
2.2. Ежемесячное пособие на ребенка назначается и выплачивается по месту жительства 

семей с детьми отделами в размерах, установленных приложениями 1-3 к Закону.
Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 

26 февраля 2016 г. N 53 в пункт 2.3 внесены изменения
Информация об изменениях:

См. текст пункта в предыдущей редакции
2.3. Ежемесячное пособие на ребенка в размерах, установленных приложением 1 к Закону, 

назначается и выплачивается одному из родителей (усыновителей), опекуну (попечителю), за 
исключением пособия на подопечного в возрасте от шестнадцати до восемнадцати лет, 
обучающегося в профессиональной образовательной организации, образовательной организации 
высшего образования, и лиц, указанных в части 2 статьи 2.1 Закона, в семьях со среднедушевым 
доходом, не превышающим величину прожиточного минимума, установленную в Чувашской 
Республике:

а) на детей одиноких матерей;
б) на детей военнослужащих, проходящих службу по призыву;
в) на детей, родители которых уклоняются от уплаты алиментов;
г) на детей из неполных семей;
д) на остальные категории детей.
2.4. Ежемесячное пособие на ребенка в размерах, установленных Законом на детей одиноких 

матерей, назначается и выплачивается:
Подпункт "а" изменен с 8 июля 2018 г. - Постановление Кабинета 

Министров Чувашской Республики от 27 июня 2018 г. N 247
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
а) если в свидетельстве о рождении ребенка отсутствует запись об отце ребенка или запись 

произведена в установленном порядке по указанию матери. При вступлении одинокой матери в 
брак за ней сохраняется право на получение ежемесячного пособия в размерах, установленных 
Законом на детей одиноких матерей, в отношении детей, родившихся до вступления в брак;

Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 
28 июня 2017 г. N 251 подпункт "б" изложен в новой редакции
Информация об изменениях:

См. текст подпункта в предыдущей редакции
б) при усыновлении ребенка женщиной, не состоящей в браке, начиная с месяца, в котором 

она записана в качестве матери в записи акта гражданского состояния;
в) при передаче в установленном порядке детей одинокой матери на воспитание опекуну или 

попечителю.
2.5. Ежемесячное пособие на ребенка в размерах, установленных Законом на детей одиноких 

матерей, не назначается и не выплачивается, если лицо, от которого мать родила ребенка, признано 
в установленном порядке отцом ребенка или если ребенок усыновлен при вступлении матери в 
брак.

2.6. Ежемесячное пособие на ребенка в размере, установленном на детей военнослужащих, 
проходящих службу по призыву, назначается и выплачивается в период:

а) нахождения отца ребенка на военной службе по призыву в качестве сержанта, старшины, 



Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 23 декабря 2004 г. N 337 "Об утверждении

05.08.2022 Система ГАРАНТ 5/25

солдата и матроса;
б) обучения отца ребенка в военной профессиональной образовательной организации или 

военной образовательной организации высшего образования, если он не заключил контракт о 
прохождении военной службы.

2.7. Ежемесячное пособие на ребенка в размере, установленном приложением 1 к Закону на 
детей из неполных семей, назначается и выплачивается в случае смерти одного из родителей либо 
признания его в установленном законодательством Российской Федерации порядке безвестно 
отсутствующим или объявления его в установленном законодательством Российской Федерации 
порядке умершим.

Раздел II дополнен пунктом 2.7.1 с 26 апреля 2021 г. - 
Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 14 апреля 2021 г. N 148
Информация об изменениях:

2.7.1. Для назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка в размерах, 
установленных приложением 1 к Закону, лицо, обратившееся за ежемесячным пособием на 
ребенка, представляет в отдел заявление о назначении ежемесячного пособия на ребенка (с 
указанием сведений о лицах, проживающих совместно с заявителем, о родственных связях с 
заявителем) по форме согласно приложению N 2 к настоящему Порядку без представления 
документов и сведений, указанных в абзацах первом - двенадцатом пункта 2.8 настоящего Порядка, 
если заявитель (семья заявителя) на дату подачи заявления о назначении ежемесячного пособия на 
ребенка зарегистрирован (зарегистрирована) в качестве малоимущего (малоимущей) в соответствии 
с постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 13 августа 2001 г. N 180 "О 
создании системы регистрации малоимущих семей и малоимущих одиноко проживающих 
граждан".

Пункт 2.8 изменен с 26 апреля 2021 г. - Постановление Кабинета 
Министров Чувашской Республики от 14 апреля 2021 г. N 148
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
2.8. В случае если заявитель (семья заявителя) на дату подачи заявления о назначении 

ежемесячного пособия на ребенка не зарегистрирован (не зарегистрирована) в качестве 
малоимущего (малоимущей), для назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка в 
размерах, установленных приложением 1 к Закону, лицо, обратившееся за ежемесячным пособием 
на ребенка, представляет в отдел заявление о назначении ежемесячного пособия на ребенка (с 
указанием сведений о лицах, проживающих совместно с заявителем, о родственных связях с 
заявителем) по форме согласно приложению N 2 к настоящему Порядку, предъявляет паспорт или 
иной документ, удостоверяющий личность, и представляет:

сведения о доходах всех членов семьи за последние 12 календарных месяцев, 
предшествующих 4 календарным месяцам перед месяцем подачи заявления о назначении 
ежемесячного пособия на ребенка (за исключением сведений, которые находятся в распоряжении 
органов государственной власти, органов местного самоуправления, подведомственных данным 
органам организаций, участвующих в предоставлении государственных или муниципальных услуг);

копии свидетельства о рождении ребенка, выданного компетентными органами 
иностранного государства, и его нотариально удостоверенного перевода на русский язык (при 
наличии);

копию свидетельства об усыновлении, выданного органами записи актов гражданского 
состояния (далее - органы ЗАГС) или консульскими учреждениями Российской Федерации;

копию вступившего в законную силу решения суда об усыновлении ребенка (при наличии);
копии свидетельства о смерти родителя, выданного компетентными органами иностранного 

государства, и его нотариально удостоверенного перевода на русский язык (при наличии);
документы, подтверждающие согласие лица, не являющегося заявителем, на обработку 

персональных данных, оформленное в соответствии с Федеральным законом "О персональных 
данных";

копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность уполномоченного 
заявителем лица, и копию доверенности, оформленной в соответствии с законодательством 



Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 23 декабря 2004 г. N 337 "Об утверждении

05.08.2022 Система ГАРАНТ 6/25

Российской Федерации (в случае обращения уполномоченного лица);
копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность законного представителя 

заявителя, копию документа, подтверждающего полномочия законного представителя заявителя (в 
случае обращения законного представителя заявителя).

Кроме того, попечителем дополнительно представляется медицинское заключение, 
выданное медицинской организацией, на подопечного ребенка (детей) старше 16 лет.

На детей из неполных семей дополнительно представляется копия решения суда о 
признании другого родителя безвестно отсутствующим или об объявлении его умершим (при 
наличии).

Лица, получающие ежемесячное пособие на ребенка в размерах, установленных 
приложением 1 к Закону, обязаны ежегодно, не позднее даты предыдущего представления 
документов, подтверждать право на получение данного вида пособия.

Лицом, обратившимся за ежемесячным пособием на ребенка, по собственной инициативе 
могут быть представлены:

1) копии паспортов или иных документов, удостоверяющих личность всех членов семьи;
2) справка органа социальной защиты населения по месту жительства другого родителя 

(усыновителя) о неполучении им ежемесячного пособия на ребенка (в случае, если регистрация по 
месту жительства родителей (усыновителей) различна);

3) справка об обучении в общеобразовательной организации ребенка (детей) старше 16 лет;
4) справка органов службы занятости о признании подопечного ребенка (детей) старше 16 

лет безработным;
5) опекуном - выписка из решения органа опеки и попечительства об установлении над 

ребенком опеки;
6) попечителем - выписка из решения органа опеки и попечительства об установлении над 

ребенком попечительства;
7) на детей одиноких матерей - справка из органов ЗАГС об основании внесения в 

свидетельство о рождении ребенка сведений об отце ребенка;
8) на детей, родители которых уклоняются от уплаты алиментов, либо в других случаях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации, когда взыскание алиментов 
невозможно, в зависимости от оснований назначения ежемесячного пособия на ребенка один из 
следующих документов:

документ территориального органа Федеральной службы судебных приставов, содержащий 
сведения об уклонении должника от уплаты алиментов;

справка из соответствующего учреждения о месте нахождения у них должника (отбывает 
наказание, находится под арестом, на принудительном лечении, направлен для прохождения 
судебно-медицинской экспертизы или иное основание), а также при нахождении должника в 
учреждении, исполняющем наказание в виде лишения свободы, - справка об отсутствии у него 
заработка, достаточного для исполнения решения суда (постановления судьи) в период отбывания 
наказания;

документ, содержащий сведения о выезде гражданина на постоянное место жительства за 
пределы территории Российской Федерации (при наличии), а также сообщение Министерства 
юстиции Российской Федерации о неисполнении решения суда о взыскании алиментов в случае 
проживания должника в иностранном государстве, с которым у Российской Федерации заключен 
договор о правовой помощи;

9) на ребенка из семьи, в которой один или оба родителя не работают по уважительной 
причине и не состоят на учете в органах службы занятости, - документы органов местного 
самоуправления, подтверждающие причину, по которой не работают один из родителей или оба 
родителя;

10) на детей военнослужащих, проходящих военную службу по призыву:
справка, подтверждающая призыв отца ребенка на военную службу и прохождение им 

военной службы по призыву, выданная военным комиссариатом по месту его призыва;
справка из военной профессиональной образовательной организации или военной 



Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 23 декабря 2004 г. N 337 "Об утверждении

05.08.2022 Система ГАРАНТ 7/25

образовательной организации высшего образования об обучении в ней отца ребенка;
11) на детей из неполных семей - копия свидетельства о смерти родителя, выданного 

органами записи актов гражданского состояния;
12) документы о заработной плате, других доходах лица, имеющего право на ежемесячное 

пособие на ребенка, и всех членов его семьи (при наличии) за последние 12 календарных месяцев (в 
том числе в случае представления документов (сведений) о доходах семьи за период менее 12 
календарных месяцев), предшествующих 4 календарным месяцам перед месяцем подачи заявления 
о назначении ежемесячного пособия на ребенка (в том числе справки по форме 2-НДФЛ, 3-НДФЛ, 
справки, выдаваемые органами (организациями), назначающими пенсии, пособия, 
компенсационные, социальные и иные выплаты).

Копии документов представляются с одновременным предъявлением оригиналов. После 
сверки документов оригиналы возвращаются заявителю. В случае представления копий 
документов, верность которых засвидетельствована в установленном законодательством 
Российской Федерации порядке, предъявление оригиналов не требуется.

В случае если лицами, имеющими право на ежемесячное пособие на ребенка, лично, их 
законными представителями или уполномоченными ими лицами при наличии доверенности не 
представлены по собственной инициативе документы, указанные в абзацах четырнадцатом - 
тридцатом настоящего пункта, отдел запрашивает соответствующие документы (сведения, 
содержащиеся в указанных документах) в рамках межведомственного взаимодействия в органах и 
(или) организациях, в распоряжении которых они находятся, не позднее одного рабочего дня после 
дня поступления заявления о назначении ежемесячного пособия на ребенка.

Должностное лицо и (или) работник органа или организации, не представившие 
(несвоевременно представившие) сведения, запрошенные отделом и находящиеся в распоряжении 
органа и (или) организации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

Решением казенного учреждения Чувашской Республики "Центр предоставления мер 
социальной поддержки" Министерства труда и социальной защиты Чувашской Республики (далее - 
Центр предоставления мер социальной поддержки) создается Комиссия по рассмотрению спорных 
вопросов, возникающих при назначении и выплате государственных пособий гражданам, имеющим 
детей (далее - Комиссия). В состав Комиссии могут включаться по согласованию представители 
органов опеки и попечительства муниципальных образований, районных (городских) отделов 
(управлений) внутренних дел в муниципальных образованиях, администраций сельских 
(городских) поселений.

Пункт 2.9 изменен с 26 апреля 2021 г. - Постановление Кабинета 
Министров Чувашской Республики от 14 апреля 2021 г. N 148
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
2.9. По истечении срока выплаты ежемесячного пособия на ребенка в размерах, 

установленных приложением 1 к Закону, ежемесячное пособие на ребенка выплачивается при 
наличии оснований и в размерах, установленных приложением 2 к Закону, до следующего месяца 
назначения выплаты ежемесячного пособия на ребенка в размерах, установленных приложением 1 
к Закону.

Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 
26 февраля 2016 г. N 53 в пункт 2.10 внесены изменения
Информация об изменениях:

См. текст пункта в предыдущей редакции
2.10. Ежемесячное пособие на ребенка в размерах, установленных приложением 2 к Закону, 

назначается и выплачивается одному из родителей (усыновителей), опекуну (попечителю), за 
исключением пособия на подопечного в возрасте от шестнадцати до восемнадцати лет, 
обучающегося в профессиональной образовательной организации, образовательной организации 
высшего образования, и лиц, указанных в части 2 статьи 2.1 Закона, в семьях со среднедушевым 
доходом, размер которого превышает величину прожиточного минимума, установленную в 
Чувашской Республике:



Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 23 декабря 2004 г. N 337 "Об утверждении

05.08.2022 Система ГАРАНТ 8/25

а) на детей из неполных семей;
б) на остальные категории семей.
2.11. Ежемесячное пособие на ребенка в размере, установленном приложением 2 к Закону на 

детей из неполных семей, назначается и выплачивается:
а) в случае смерти одного из родителей либо признания его в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке безвестно отсутствующим или объявления его в 
установленном законодательством Российской Федерации порядке умершим;

б) если единственный родитель имеет статус одинокой матери.
Пункт 2.12 изменен с 26 апреля 2021 г. - Постановление Кабинета 

Министров Чувашской Республики от 14 апреля 2021 г. N 148
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
2.12. Для назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка в размерах, 

установленных приложением 2 к Закону, лицо, обратившееся за ежемесячным пособием на 
ребенка, представляет заявление о назначении ежемесячного пособия на ребенка (с указанием 
сведений о лицах, проживающих совместно с заявителем, о родственных связях с заявителем) по 
форме согласно приложению N 2 к настоящему Порядку и документы, предусмотренные абзацами 
первым - одиннадцатым пункта 2.8 настоящего Порядка.

Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 
27 июля 2016 г. N 298 в пункт 2.13 внесены изменения
Информация об изменениях:

См. текст пункта в предыдущей редакции
2.13. Ежемесячное пособие на ребенка в размерах, установленных приложением 3 к Закону, 

назначается и выплачивается:
одному из приемных родителей;
патронатному воспитателю;
опекуну (попечителю) на детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
Абзацы пятый - десятый утратили силу.

См. текст абзацев пятого - десятогоИнформация об изменениях:
Пункт 2.14 изменен с 26 апреля 2021 г. - Постановление Кабинета 

Министров Чувашской Республики от 14 апреля 2021 г. N 148
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
2.14. Для назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка в размерах, 

установленных приложением 3 к Закону, лицо, обратившееся за ежемесячным пособием на 
ребенка, представляет заявление о назначении ежемесячного пособия на ребенка (с указанием 
сведений о лицах, проживающих совместно с заявителем, о родственных связях с заявителем) по 
форме согласно приложению N 2 к настоящему Порядку и следующие документы:

абзац утратил силу с 7 июля 2020 г. - Постановление Кабинета Министров Чувашской 
Республики от 25 июня 2020 г. N 346

См. предыдущую редакциюИнформация об изменениях:
абзац утратил силу с 26 апреля 2021 г. - Постановление Кабинета Министров Чувашской 

Республики от 14 апреля 2021 г. N 148
См. предыдущую редакциюИнформация об изменениях:

абзац утратил силу с 9 июля 2017 г. - Постановление Кабинета Министров Чувашской 
Республики от 28 июня 2017 г. N 251;

См. текст абзаца в предыдущей редакцииИнформация об изменениях:
копии свидетельства о рождении ребенка, выданного компетентными органами 

иностранного государства, и его нотариально удостоверенного перевода на русский язык (при 
наличии);

Абзац утратил силу с 8 июля 2018 г. - Постановление Кабинета Министров Чувашской 



Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 23 декабря 2004 г. N 337 "Об утверждении

05.08.2022 Система ГАРАНТ 9/25

Республики от 27 июня 2018 г. N 247
См. предыдущую редакциюИнформация об изменениях:

Кроме того, дополнительно представляются:
а) опекуном:
абзац утратил силу с 26 апреля 2021 г. - Постановление Кабинета Министров Чувашской 

Республики от 14 апреля 2021 г. N 148
См. предыдущую редакциюИнформация об изменениях:

копии документов, подтверждающих факт отсутствия попечения над ребенком 
единственного или обоих родителей (решение суда о лишении родительских прав, свидетельство о 
смерти, выданное компетентными органами иностранного государства, и его нотариально 
удостоверенный перевод на русский язык (при наличии);

б) попечителем:
абзац утратил силу с 26 апреля 2021 г. - Постановление Кабинета Министров Чувашской 

Республики от 14 апреля 2021 г. N 148
См. предыдущую редакциюИнформация об изменениях:

копии документов, подтверждающих факт отсутствия попечения над ребенком 
единственного или обоих родителей (решение суда о лишении родительских прав, свидетельство о 
смерти, выданное компетентными органами иностранного государства, и его нотариально 
удостоверенный перевод на русский язык (при наличии);

абзац утратил силу с 9 июля 2017 г. - Постановление Кабинета Министров Чувашской 
Республики от 6 марта 2013 г. N 82;

См. текст абзаца в предыдущей редакцииИнформация об изменениях:
медицинское заключение, выданное медицинской организацией, на подопечного ребенка 

(детей) старше шестнадцати лет;
в) приемным родителем:
копия договора о передаче ребенка на воспитание в семью;
абзацы 16 - 17 утратили силу. - Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики 

от 6 марта 2013 г. N 82;
См. текст абзацев в предыдущей редакцииИнформация об изменениях:

медицинское заключение, выданное медицинской организацией, на подопечного ребенка 
(детей) старше шестнадцати лет;

г) патронатным воспитателем - копия договора о патронатной семье (патронате, 
патронатном воспитании).

Абзац утратил силу с 7 июля 2020 г. - Постановление Кабинета Министров Чувашской 
Республики от 25 июня 2020 г. N 346

См. предыдущую редакциюИнформация об изменениях:
Лицом, обратившимся за ежемесячным пособием на ребенка, могут быть представлены по 

собственной инициативе копии паспортов или иных документов, удостоверяющих личность всех 
членов семьи, а также (в зависимости от категории обратившегося) справка об обучении в 
общеобразовательной организации, профессиональной образовательной организации, 
образовательной организации высшего образования ребенка (детей) старше 16 лет, справка органов 
службы занятости о признании подопечного ребенка (детей) старше 16 лет безработным, справка 
органа социальной защиты населения по месту жительства другого приемного родителя о 
неполучении им ежемесячного пособия на ребенка (в случае если регистрация места жительства 
приемных родителей различна), копия свидетельства о смерти единственного или обоих родителей 
ребенка, выданного органами записи актов гражданского состояния, выписка из решения органа 
опеки и попечительства об установлении над ребенком опеки (попечительства).

Копии документов представляются с одновременным предъявлением оригиналов. После 



Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 23 декабря 2004 г. N 337 "Об утверждении

05.08.2022 Система ГАРАНТ 10/25

сверки документов оригиналы возвращаются заявителю. В случае представления копий 
документов, верность которых засвидетельствована в установленном законодательством 
Российской Федерации порядке, предъявление оригиналов не требуется.

В случае если лицами, имеющими право на ежемесячное пособие на ребенка, лично, их 
законными представителями или уполномоченными ими лицами при наличии доверенности не 
представлены по собственной инициативе документы, указанные в абзаце двадцать третьем 
настоящего пункта, отдел запрашивает их в рамках межведомственного взаимодействия в органах и 
(или) организациях, в распоряжении которых они находятся, не позднее одного рабочего дня после 
дня поступления заявления о назначении ежемесячного пособия на ребенка.

Отдел в течение пяти рабочих дней после дня подачи в соответствии с пунктом 2.14 
настоящего Порядка заявления о назначении и выплате ежемесячного пособия на ребенка-инвалида 
запрашивает в порядке межведомственного электронного взаимодействия в Пенсионном фонде 
Российской Федерации сведения, подтверждающие факт установления инвалидности.

Межведомственный запрос направляется отделом в форме электронного документа с 
использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и 
подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия.

Лица, указанные в подпунктах "а" - "г" настоящего пункта, на детей-инвалидов вправе по 
собственной инициативе представить в отдел в качестве сведений, подтверждающих факт 
установления ребенку инвалидности, документы о признании ребенка инвалидом, в том числе 
справку, выданную федеральным учреждением медико-социальной экспертизы, подтверждающую 
установление инвалидности, либо индивидуальную программу его реабилитации или абилитации, 
выданную учреждением медико-социальной экспертизы, либо выписку из акта медико-социальной 
экспертизы ребенка, признанного инвалидом.

2.15. Утратил силу с 26 апреля 2021 г. - Постановление Кабинета Министров Чувашской 
Республики от 14 апреля 2021 г. N 148

См. предыдущую редакциюИнформация об изменениях:
2.15.1. Утратил силу с 26 апреля 2021 г. - Постановление Кабинета Министров Чувашской 

Республики от 14 апреля 2021 г. N 148
См. предыдущую редакциюИнформация об изменениях:

Пункт 2.16 изменен с 26 апреля 2021 г. - Постановление Кабинета 
Министров Чувашской Республики от 14 апреля 2021 г. N 148
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
2.16. Решение о назначении и выплате ежемесячного пособия на ребенка либо об отказе в 

назначении и выплате ежемесячного пособия на ребенка принимается отделом по месту жительства 
родителя (усыновителя), опекуна (попечителя), приемного родителя, патронатного воспитателя, с 
которым проживает ребенок, не позднее 10 рабочих дней после дня приема заявления о назначении 
ежемесячного пособия на ребенка и документов, представленных заявителем.

Отдел не позднее пяти рабочих дней после даты вынесения решения о назначении и выплате 
ежемесячного пособия на ребенка или о мотивированном отказе в его назначении и выплате 
уведомляет заявителя о таком решении (по каналам телефонной связи, включая мобильную связь, в 
том числе посредством направления коротких текстовых сообщений или сообщений по 
электронной почте - при принятии решения о назначении и выплате ежемесячного пособия на 
ребенка, при принятии решения об отказе в назначении и выплате ежемесячного пособия на 
ребенка - в письменной форме с указанием причин отказа в его назначении и выплате). В случае 
отказа в назначении ежемесячного пособия на ребенка заявителю возвращаются все документы, 
которые были приложены к заявлению о назначении ежемесячного пособия на ребенка (в случае 
если заявитель (семья заявителя) на дату подачи заявления о назначении ежемесячного пособия не 
зарегистрирован (не зарегистрирована) в качестве малоимущего (малоимущей).

В случае подачи заявления в форме электронного документа посредством Единого портала 
уведомление о принятом решении в форме электронного документа в течение одного рабочего дня 



Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 23 декабря 2004 г. N 337 "Об утверждении

05.08.2022 Система ГАРАНТ 11/25

после принятия решения направляется заявителю посредством Единого портала.
В случае подачи заявления о назначении и выплате ежемесячного пособия на ребенка через 

многофункциональный центр уведомление о принятом решении, в том числе решении об отказе, в 
форме электронного документа отделом направляется в многофункциональный центр в 
соответствии с порядком организации защищенного электронного взаимодействия при обмене 
электронными документами, установленным Соглашением, в срок, не превышающий одного 
рабочего дня со дня принятия такого решения, с указанием аргументированного обоснования для 
его выдачи заявителю.

Составление и выдача документов на бумажном носителе, подтверждающих содержание 
электронных документов, направленных в многофункциональный центр по результатам вынесения 
соответствующего решения отделом, обеспечивается в соответствии с требованиями к составлению 
и выдаче заявителям документов на бумажном носителе, подтверждающих содержание 
электронных документов, направленных в многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг по результатам предоставления государственных и 
муниципальных услуг органами, предоставляющими государственные услуги, и органами, 
предоставляющими муниципальные услуги, и к выдаче заявителям на основании информации из 
информационных систем органов, предоставляющих государственные услуги, и органов, 
предоставляющих муниципальные услуги, в том числе с использованием 
информационно-технологической и коммуникационной инфраструктуры, документов, включая 
составление на бумажном носителе и заверение выписок из указанных информационных систем, 
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 18 марта 2015 г. N 250.

Отдел вправе проверять подлинность представленных заявителем документов, полноту и 
достоверность содержащихся в них сведений путем направления официальных запросов в органы 
государственной власти Российской Федерации, органы государственной власти субъектов 
Российской Федерации, органы местного самоуправления, государственные внебюджетные фонды 
и иные органы и организации.

Абзац утратил силу с 26 апреля 2021 г. - Постановление Кабинета Министров Чувашской 
Республики от 14 апреля 2021 г. N 148

См. предыдущую редакциюИнформация об изменениях:

Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 
27 июля 2016 г. N 298 в пункт 2.17 внесены изменения
Информация об изменениях:

См. текст пункта в предыдущей редакции
2.17. Ежемесячное пособие на ребенка родителю назначается начиная с месяца рождения 

ребенка, усыновителю - с месяца вступления в законную силу решения суда об усыновлении 
(удочерении) ребенка, если обращение за ним последовало не позднее шести месяцев 
соответственно с месяца рождения ребенка либо вступления в законную силу решения суда. При 
обращении за ежемесячным пособием на ребенка по истечении шести месяцев соответственно с 
месяца рождения ребенка либо вступления в законную силу решения суда оно назначается и 
выплачивается с месяца, в котором подано заявление о назначении этого пособия со всеми 
необходимыми документами. В случае прекращения выплаты ежемесячного пособия на ребенка в 
связи с превышением среднедушевого дохода семьи величины прожиточного минимума, 
установленной в Чувашской Республике, и при возникновении впоследствии права на его 
получение вновь в размерах, установленных приложением 1 к Закону, пособие назначается и 
выплачивается с месяца, в котором подано заявление с необходимыми документами.

Ежемесячное пособие на ребенка, находящегося под опекой (попечительством), назначается 
опекуну (попечителю) со дня вынесения решения органа опеки и попечительства об установлении 
над ребенком опеки (попечительства), одному из приемных родителей - со дня заключения 
договора о передаче ребенка на воспитание в приемную семью, если обращение за ним последовало 
не позднее шести месяцев со дня соответственно вынесения указанного решения либо заключения 
договора о передаче ребенка на воспитание в приемную семью. При обращении за ежемесячным 



Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 23 декабря 2004 г. N 337 "Об утверждении

05.08.2022 Система ГАРАНТ 12/25

пособием на ребенка по истечении шести месяцев со дня соответственно вынесения решения 
органа опеки и попечительства об установлении над ребенком опеки (попечительства) либо 
заключения договора о передаче ребенка на воспитание в приемную семью оно назначается и 
выплачивается с месяца, в котором подано заявление о назначении этого пособия со всеми 
необходимыми документами.

Ежемесячное пособие на ребенка, принятого на патронат, назначается патронатному 
воспитателю со дня заключения договора о патронатной семье (патронате, патронатном 
воспитании), если обращение за ним последовало не позднее шести месяцев со дня заключения 
договора о патронатной семье (патронате, патронатном воспитании). При обращении за 
ежемесячным пособием на ребенка по истечении шести месяцев со дня заключения договора о 
патронатной семье (патронате, патронатном воспитании) оно назначается и выплачивается с 
месяца, в котором подано заявление о назначении этого пособия со всеми необходимыми 
документами.

При этом ежемесячное пособие на ребенка за истекшее время выплачивается в размере, 
предусмотренном законодательством Чувашской Республики на соответствующий период.

Ежемесячное пособие на ребенка выплачивается не позднее 26 числа месяца, следующего за 
месяцем обращения с заявлением о назначении этого пособия со всеми необходимыми 
документами.

Выплата ежемесячного пособия родителю осуществляется с месяца рождения ребенка по 
месяц исполнения ребенку шестнадцати лет, для обучающегося общеобразовательной организации 
- по месяц окончания обучения, но не более чем по месяц достижения им возраста восемнадцати 
лет.

Выплата ежемесячного пособия усыновителю осуществляется с момента возникновения 
права на ежемесячное пособие на ребенка по месяц вступления в законную силу решения суда об 
отмене усыновления ребенка, но не более чем по месяц исполнения ребенку шестнадцати лет, для 
обучающегося общеобразовательной организации - по месяц окончания обучения, но не более чем 
по месяц достижения им возраста восемнадцати лет.

Выплата ежемесячного пособия опекуну осуществляется с момента возникновения права на 
ежемесячное пособие на ребенка по месяц исполнения ребенку четырнадцати лет, но не более чем 
по месяц вынесения органом опеки и попечительства решения об освобождении или отстранении 
опекуна от исполнения им своих обязанностей.

Выплата ежемесячного пособия попечителю, приемному родителю осуществляется с 
момента возникновения права на ежемесячное пособие на ребенка соответственно по месяц 
вынесения органом опеки и попечительства решения об освобождении или отстранении 
попечителя от исполнения им своих обязанностей либо до окончания срока действия договора о 
передаче ребенка на воспитание в приемную семью, но не более чем по месяц исполнения ребенку 
шестнадцати лет, для обучающегося общеобразовательной организации, профессиональной 
образовательной организации, образовательной организации высшего образования - по месяц 
окончания обучения, но не более чем по месяц достижения им возраста восемнадцати лет, на 
подопечного, не обучающегося и не трудоустроенного по состоянию здоровья (при наличии 
медицинского заключения) или ввиду отсутствия рабочих мест, - по месяц его трудоустройства, но 
не более чем по месяц достижения им возраста восемнадцати лет.

В случае окончания ребенком обучения в общеобразовательной организации и поступления 
его в профессиональную образовательную организацию, образовательную организацию высшего 
образования ежемесячное пособие на ребенка выплачивается также за июль и август года 
окончания обучения.

Выплата ежемесячного пособия патронатному воспитателю осуществляется со дня 
возникновения права на ежемесячное пособие на ребенка до окончания срока действия договора о 
патронатной семье (патронате, патронатном воспитании), но не более чем по месяц достижения 
ребенком возраста восемнадцати лет.

Пункт 2.17.1 изменен с 26 апреля 2021 г. - Постановление 
Кабинета Министров Чувашской Республики от 14 апреля 2021 г. N 148
Информация об изменениях:



Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 23 декабря 2004 г. N 337 "Об утверждении

05.08.2022 Система ГАРАНТ 13/25

См. предыдущую редакцию
2.17.1. В назначении и выплате ежемесячного пособия на ребенка в размере, установленном 

приложением 1 к Закону, отказывается в случае:
достижения ребенком возраста 16 лет (учащимся общеобразовательной организации - 

возраста 18 лет);
отсутствия у заявителя права на ежемесячное пособие на ребенка;
нахождения ребенка на полном государственном обеспечении;
лишения родительских прав родителей ребенка;
превышения среднедушевого дохода семьи ребенка величины прожиточного минимума, 

установленной в Чувашской Республике;
объявления ребенка в возрасте до 18 лет полностью дееспособным в соответствии с 

законодательством Российской Федерации;
непредставления заявителем сведений в соответствии с абзацем вторым пункта 2.8 

настоящего Порядка (не применяется в отношении заявителя (семьи заявителя), если на дату 
подачи заявления о назначении ежемесячного пособия на ребенка он (она) зарегистрирован 
(зарегистрирована) в качестве малоимущего (малоимущей);

выявления в заявлении и документах, представленных заявителем, недостоверной 
информации.

В назначении ежемесячного пособия на ребенка в размере, установленном приложением 2 к 
Закону, отказывается в случае:

достижения ребенком возраста двух лет в семьях, имеющих одного или двух детей в 
возрасте до 18 лет;

достижения ребенком возраста 16 лет (учащимся общеобразовательной организации - 
возраста 18 лет) в семьях, имеющих трех и более детей в возрасте до 18 лет;

отсутствия у заявителя права на ежемесячное пособие на ребенка;
нахождения ребенка на полном государственном обеспечении;
лишения родительских прав родителей ребенка;
объявления ребенка в возрасте до 18 лет полностью дееспособным в соответствии с 

законодательством Российской Федерации;
выявления в представленных документах недостоверной информации, противоречащих или 

не соответствующих друг другу сведений.
В назначении ежемесячного пособия на ребенка в размере, установленном приложением 3 к 

Закону, отказывается в случае:
достижения ребенком возраста 16 лет (для обучающегося общеобразовательной 

организации, профессиональной образовательной организации, образовательной организации 
высшего образования - окончания им обучения или достижения им возраста 18 лет, для 
подопечного, не обучающегося и не трудоустроенного по состоянию здоровья (при наличии 
медицинского заключения) или ввиду отсутствия рабочих мест, - его трудоустройства или 
достижения им возраста 18 лет);

отсутствия права на ежемесячное пособие на ребенка;
нахождения ребенка на полном государственном обеспечении;
объявления ребенка в возрасте до 18 лет полностью дееспособным в соответствии с 

законодательством Российской Федерации;
выявления в заявлении и документах, представленных заявителем, недостоверной 

информации.
Раздел II дополнен пунктом 2.17.2 с 7 июля 2020 г. - Постановление 

Кабинета Министров Чувашской Республики от 25 июня 2020 г. N 346
Информация об изменениях:

2.17.2. Выплата ежемесячного пособия на ребенка в размере, установленном приложением 1 
к Закону, прекращается в случае:

выезда заявителя на постоянное проживание за пределы Чувашской Республики;
достижения ребенком возраста 16 лет (учащимся общеобразовательной организации - 



Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 23 декабря 2004 г. N 337 "Об утверждении

05.08.2022 Система ГАРАНТ 14/25

возраста 18 лет);
окончания обучения в общеобразовательной организации ребенка в возрасте от 16 до 18 лет;
передачи ребенка на полное государственное обеспечение;
лишения родительских прав родителей ребенка или ограничения в родительских правах, 

отстранения от обязанностей опекуна (попечителя) за ненадлежащее выполнение возложенных на 
него законом обязанностей;

превышения среднедушевого дохода семьи величины прожиточного минимума, 
установленной в Чувашской Республике;

объявления ребенка в возрасте до 18 лет полностью дееспособным в соответствии с 
законодательством Российской Федерации;

смерти получателя ежемесячного пособия на ребенка или ребенка.
Выплата ежемесячного пособия на ребенка в размере, установленном приложением 2 к 

Закону, прекращается в случае:
выезда заявителя на постоянное проживание за пределы Чувашской Республики;
достижения ребенком возраста двух лет в семьях, имеющих одного или двух детей в 

возрасте до 18 лет;
достижения ребенком возраста 16 лет (учащимся общеобразовательной организации - 

возраста 18 лет) в семьях, имеющих трех и более детей в возрасте до 18 лет;
окончания обучения в общеобразовательной организации ребенка в возрасте от 16 до 18 лет;
передачи ребенка на полное государственное обеспечение;
лишения родительских прав родителей ребенка или ограничения в родительских правах, 

отстранения от обязанностей опекуна (попечителя) за ненадлежащее выполнение возложенных на 
него законом обязанностей;

объявления ребенка в возрасте до 18 лет полностью дееспособным в соответствии с 
законодательством Российской Федерации;

смерти получателя ежемесячного пособия на ребенка или ребенка.
Выплата ежемесячного пособия на ребенка в размере, установленном приложением 3 к 

Закону, прекращается в случае:
выезда заявителя на постоянное проживание за пределы Чувашской Республики;
достижения ребенком возраста 16 лет (обучающимся общеобразовательной организации, 

профессиональной образовательной организации, образовательной организации высшего 
образования, а также не обучающимся и не трудоустроенным по состоянию здоровья (при наличии 
медицинского заключения) или ввиду отсутствия рабочих мест - возраста 18 лет);

окончания обучения в общеобразовательной организации, профессиональной 
образовательной организации, образовательной организации высшего образования ребенком в 
возрасте от 16 до 18 лет;

трудоустройства ребенка в возрасте от 16 до 18 лет;
передачи ребенка на полное государственное обеспечение;
истечения срока договора о передаче ребенка на воспитание в приемную семью, 

патронатную семью;
принятия органом опеки и попечительства решения об освобождении или отстранении 

опекуна (попечителя), приемного родителя от исполнения своих обязанностей;
объявления ребенка в возрасте до 18 лет полностью дееспособным в соответствии с 

законодательством Российской Федерации;
смерти получателя ежемесячного пособия на ребенка или ребенка.
2.18. Перечисление сумм ежемесячного пособия на ребенка производится по выбору 

заявителя через организации федеральной почтовой связи либо на его счет, открытый в кредитной 
организации.

2.19. Получатель ежемесячного пособия на ребенка вправе обратиться в отдел с заявлением 
о получении детского питания для ребенка в возрасте до двух лет через медицинские и аптечные 
организации, определенные в соответствии с законодательством Российской Федерации.

К заявлению получатель ежемесячного пособия на ребенка прилагает копию рецепта врача 



Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 23 декабря 2004 г. N 337 "Об утверждении

05.08.2022 Система ГАРАНТ 15/25

на выдачу детского питания с указанием наименований продуктов.
2.20. При наступлении обстоятельств, влекущих прекращение выплаты ежемесячного 

пособия на ребенка либо изменение его размера, выплата ежемесячного пособия на ребенка 
прекращается или производится в измененном размере начиная с месяца, следующего за месяцем, в 
котором наступили соответствующие обстоятельства.

Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 
26 февраля 2016 г. N 53 Порядок дополнен разделом II.I
Информация об изменениях:

II.I. Исчисление величины среднедушевого дохода семьи

2.1.1. В состав семьи, учитываемый при исчислении величины среднедушевого дохода, 
включаются:

1) состоящие в браке родители (усыновители), в том числе раздельно проживающие 
родители (усыновители) и проживающие совместно с ними или с одним из них их 
несовершеннолетние дети;

2) одинокий родитель (усыновитель) и проживающие совместно с ним несовершеннолетние 
дети.

2.1.2. При исчислении среднедушевого дохода, дающего право на получение ежемесячного 
пособия на ребенка, находящегося под опекой (попечительством), на которого не выплачиваются в 
соответствии с законодательством Российской Федерации денежные средства на содержание детей, 
находящихся под опекой (попечительством), учитываются его родители (родитель), 
несовершеннолетние братья и сестры независимо от места их проживания (пребывания) и сам 
ребенок, за исключением лиц, указанных в пункте 2.1.3 настоящего Порядка.

2.1.3. В состав семьи, учитываемый при исчислении величины среднедушевого дохода, не 
включаются:

1) дети, достигшие совершеннолетия;
2) дети в возрасте до 18 лет при приобретении ими полной дееспособности в соответствии с 

законодательством Российской Федерации;
3) дети, в отношении которых родители лишены родительских прав;
4) дети, находящиеся под опекой (попечительством), на содержание которых 

выплачиваются денежные средства в соответствии с законодательством Российской Федерации;
5) дети, находящиеся на полном государственном обеспечении;

Подпункт 6 изменен с 8 июля 2018 г. - Постановление Кабинета 
Министров Чувашской Республики от 27 июня 2018 г. N 247
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
6) супруг (родитель, усыновитель), проходящий военную службу по призыву в качестве 

сержанта, старшины, солдата и матроса либо обучающийся в военной профессиональной 
образовательной организации или военной образовательной организации высшего образования до 
заключения контракта о прохождении военной службы;

7) супруг (родитель, усыновитель), отсутствующий в семье в связи с осуждением к лишению 
свободы или в отношении которого избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, 
нахождением на принудительном лечении по решению суда, в связи с прохождением 
судебно-медицинской экспертизы на основании постановления следственных органов или суда.

Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 
28 июня 2017 г. N 251 в пункт 2.1.4 внесены изменения
Информация об изменениях:

См. текст пункта в предыдущей редакции
2.1.4. Исчисление величины среднедушевого дохода семьи для назначения ежемесячного 

пособия на ребенка производится на основании документов, содержащих сведения о составе семьи 
и размере доходов каждого члена семьи, представленных одним из родителей (усыновителем, 
опекуном, попечителем), имеющим право на получение ежемесячного пособия на ребенка.



Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 23 декабря 2004 г. N 337 "Об утверждении

05.08.2022 Система ГАРАНТ 16/25

2.1.5. При исчислении величины среднедушевого дохода учитываются виды доходов, 
указанные в постановлении Правительства Российской Федерации от 20 августа 2003 г. N 512 "О 
перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко 
проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи", за 
исключением ежемесячного пособия на ребенка, которое в доходе семьи при исчислении величины 
среднедушевого дохода не учитывается.

Пункт 2.1.6 изменен с 26 апреля 2021 г. - Постановление Кабинета 
Министров Чувашской Республики от 14 апреля 2021 г. N 148
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
2.1.6. Доход семьи для исчисления величины среднедушевого дохода определяется как 

общая сумма доходов всех членов семьи за последние 12 календарных месяцев (в том числе в 
случае представления документов (сведений) о доходах семьи за период менее 12 календарных 
месяцев), предшествующих 4 календарным месяцам перед месяцем подачи заявления о назначении 
ежемесячного пособия на ребенка (далее - расчетный период), исходя из состава семьи на дату 
подачи заявления о назначении ежемесячного пособия на ребенка.

2.1.7. Доход семьи учитывается до вычета налогов и сборов в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

2.1.8. Доход семьи, получаемый в иностранной валюте, пересчитывается в рубли по курсу 
Центрального банка Российской Федерации, установленному на дату фактического получения этих 
доходов.

2.1.9. Сумма заработной платы, включая выплаты компенсационного и стимулирующего 
характера, предусмотренная системой оплаты труда и выплачиваемая по результатам работы за 
месяц, учитывается в доходах семьи в месяце ее фактического получения, который приходится на 
расчетный период.

При иных установленных сроках расчета и выплаты заработной платы, включая выплаты 
компенсационного и стимулирующего характера, сумма полученной заработной платы, включая 
выплаты компенсационного и стимулирующего характера, делится на количество месяцев, за 
которые она начислена, и учитывается в доходах семьи за те месяцы, которые приходятся на 
расчетный период.

2.1.10. В доход семьи, взявшей ребенка под опеку (попечительство), включаются доходы 
родителей или одного из них (кроме случаев лишения родительских прав), несовершеннолетних 
братьев и сестер, указанных в пункте 2.1.2 настоящего Порядка, а также назначенные ребенку 
пенсии и алименты.

2.1.11. Суммы оплаты сезонных, временных и других видов работ, выполняемых по 
срочным трудовым договорам, доходов от исполнения договоров гражданско-правового характера, 
а также доходов от предпринимательской и иной деятельности делятся на количество месяцев, за 
которые они начислены (получены), и учитываются в доходах семьи за те месяцы, которые 
приходятся на расчетный период.

2.1.12. Доходы, полученные членом крестьянского (фермерского) хозяйства, учитываются 
исходя из размеров, установленных заключенным в определенном законодательством Российской 
Федерации порядке соглашением (договором) между членами крестьянского (фермерского) 
хозяйства об использовании плодов, продукции и доходов, которые получены в результате 
деятельности этого хозяйства.

2.1.13. Суммы доходов от сдачи в аренду (наем) недвижимого и иного имущества делятся на 
количество месяцев, за которые они получены, и учитываются в доходах семьи за те месяцы, 
которые приходятся на расчетный период.

2.1.14. Величина среднедушевого дохода семьи определяется делением суммы доходов 
членов семьи, полученных в течение расчетного периода, на количество месяцев этого расчетного 
периода, в течение которых они имели данные доходы, и на число членов семьи.

Пункт 2.1.15 изменен с 7 июля 2020 г. - Постановление Кабинета 
Министров Чувашской Республики от 25 июня 2020 г. N 346
Информация об изменениях:



Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 23 декабря 2004 г. N 337 "Об утверждении

05.08.2022 Система ГАРАНТ 17/25

См. предыдущую редакцию
2.1.15. Лицо, получающее ежемесячное пособие на ребенка, не позднее 14 дней после дня 

возникновения обстоятельств, влекущих за собой изменение в выплате ежемесячного пособия на 
ребенка, обязано сообщить отделу о таком изменении.

III. Пособие по беременности и родам женщинам, признанным в установленном порядке 
безработными, и некоторым другим категориям женщин

3.1. Право на пособие по беременности и родам имеют:
а) женщины, признанные в установленном порядке безработными, кроме женщин, 

уволенных в связи с ликвидацией организаций, прекращением физическими лицами деятельности в 
качестве индивидуальных предпринимателей, прекращением полномочий нотариусами, 
занимающимися частной практикой, и прекращением статуса адвоката, а также в связи с 
прекращением деятельности иными физическими лицами, чья профессиональная деятельность в 
соответствии с федеральными законами подлежит государственной регистрации и (или) 
лицензированию;

б) выпускницы профессиональных образовательных организаций, образовательных 
организаций высшего образования, организаций дополнительного профессионального образования, 
научных организаций, если беременность наступила во время обучения в указанных организациях;

в) неработающие инвалиды I и II групп;
г) матери, осуществляющие уход за ребенком-инвалидом до 18 лет, при условии 

прекращения предоставления им ежемесячных компенсационных выплат.
3.2. Выплата пособия по беременности и родам женщинам, признанным в установленном 

порядке безработными, и некоторым другим категориям женщин, указанным в пункте 3.1 
настоящего Порядка, осуществляется отделами по их месту жительства в размере, установленном 
статьей 3 Закона.

3.3. Пособие по беременности и родам выплачивается за период продолжительностью 70 (в 
случае многоплодной беременности - 84) календарных дней до родов независимо от числа дней, 
фактически использованных до родов.

При рождении мертвого ребенка или смерти его на первой неделе жизни пособие 
выплачивается также за период продолжительностью 70 (в случае осложненных родов - 86, 
рождения двух или более детей - 110) календарных дней после родов при представлении 
документов, подтверждающих факт государственной регистрации рождения мертвого ребенка или 
смерти его на первой неделе жизни.

Пункт 3.4 изменен с 26 апреля 2021 г. - Постановление Кабинета 
Министров Чувашской Республики от 14 апреля 2021 г. N 148
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
3.4. Для назначения и выплаты пособия по беременности и родам в отделы по месту их 

жительства представляются:
а) женщинами, указанными в подпункте "а" пункта 3.1 настоящего Порядка:
заявление о назначении пособия по беременности и родам;
листок нетрудоспособности (медицинская справка установленной формы);
документ о трудовой деятельности, трудовом стаже, содержащий сведения об увольнении с 

последнего места работы (за периоды до 1 января 2020 года);
направление центра занятости населения;
б) женщинами, указанными в подпункте "б" пункта 3.1 настоящего Порядка:
заявление о назначении пособия по беременности и родам;
медицинская справка установленной формы (листок нетрудоспособности);
копии документа об образовании, выданного на территории иностранного государства, и его 

нотариально удостоверенного перевода на русский язык (при наличии);



Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 23 декабря 2004 г. N 337 "Об утверждении

05.08.2022 Система ГАРАНТ 18/25

копии документов об образовании, выданных военными профессиональными 
образовательными организациями и военными образовательными организациями высшего 
образования;

в) женщинами, указанными в подпункте "в" пункта 3.1 настоящего Порядка:
заявление о назначении пособия по беременности и родам;
медицинская справка установленной формы (листок нетрудоспособности);
абзац утратил силу с 8 июля 2018 г. - Постановление Кабинета Министров Чувашской 

Республики от 27 июня 2018 г. N 247
См. предыдущую редакциюИнформация об изменениях:

г) женщинами, указанными в подпункте "г" пункта 3.1 настоящего Порядка:
заявление о назначении пособия по беременности и родам;
медицинская справка установленной формы (листок нетрудоспособности);
абзац девятнадцатый утратил силу;

См. текст абзаца девятнадцатого пункта 3.4Информация об изменениях:
абзац утратил силу с 8 июля 2018 г. - Постановление Кабинета Министров Чувашской 

Республики от 27 июня 2018 г. N 247
См. предыдущую редакциюИнформация об изменениях:

Женщинами, указанными в подпункте "а" пункта 3.1 настоящего Порядка, может быть 
представлен документ о трудовой деятельности, трудовом стаже, содержащий сведения об 
увольнении с последнего места работы (за периоды после 1 января 2020 года). В случае если 
женщина, указанная в подпункте "а" пункта 3.1 настоящего Порядка, не представила указанный 
документ по собственной инициативе, отдел для его получения направляет межведомственный 
запрос в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации в сфере 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг.

Женщинами, указанными в подпункте "б" пункта 3.1 настоящего Порядка, может быть 
представлена копия документа об образовании, выданного организациями, осуществляющими 
образовательную деятельность на территории Российской Федерации. В случае если женщина, 
указанная в подпункте "б" пункта 3.1 настоящего Порядка, не представила указанный документ по 
собственной инициативе, отдел для его получения направляет межведомственный запрос в 
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации в сфере организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг.

Женщинами, указанными в подпункте "г" пункта 3.1 настоящего Порядка, может быть 
представлена справка о неполучении компенсационной выплаты по уходу за ребенком-инвалидом 
по собственной инициативе. В случае если женщина, указанная в подпункте "г" пункта 3.1 
настоящего Порядка, не представила указанный документ по собственной инициативе, отдел для 
его получения направляет межведомственный запрос в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федерации в сфере организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг.

Для назначения пособия по беременности и родам женщинам, указанным в подпункте "в" 
пункта 3.1 настоящего Порядка, отдел в порядке межведомственного электронного взаимодействия 
запрашивает в Пенсионном фонде Российской Федерации сведения, подтверждающие факт 
установления указанным женщинам инвалидности. Межведомственный запрос направляется 
отделом в форме электронного документа с использованием единой системы межведомственного 
электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного 
электронного взаимодействия. Указанные сведения предоставляются Пенсионным фондом 
Российской Федерации в течение трех рабочих дней со дня получения запроса. Женщины, 
указанные в подпункте "в" пункта 3.1 настоящего Порядка, вправе по собственной инициативе 
представить в отдел в качестве сведений, подтверждающих факт установления им инвалидности, 
документы о признании их инвалидами, в том числе справку, выданную федеральным учреждением 
медико-социальной экспертизы, подтверждающую установление инвалидности, либо 



Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 23 декабря 2004 г. N 337 "Об утверждении

05.08.2022 Система ГАРАНТ 19/25

индивидуальную программу реабилитации или абилитации, выданную учреждением 
медико-социальной экспертизы, либо выписку из акта медико-социальной экспертизы гражданина, 
признанного инвалидом.

Пункт 3.4.1 изменен с 26 апреля 2021 г. - Постановление Кабинета 
Министров Чувашской Республики от 14 апреля 2021 г. N 148
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
3.4.1. Решение о назначении и выплате пособия по беременности и родам либо об отказе в 

его назначении женщинам, указанным в подпунктах "а" - "г" пункта 3.1 настоящего Порядка, 
принимается отделом не позднее 10 рабочих дней после дня приема документов, представленных 
заявителем.

Отдел не позднее 10 рабочих дней после даты вынесения соответствующего решения 
уведомляет заявителя о назначении и выплате пособия по беременности и родам (в устной форме, в 
том числе посредством телефонной связи) или об отказе в назначении (в письменной форме). В 
случае принятия решения об отказе в назначении пособия по беременности и родам в уведомлении 
указываются основания, в соответствии с которыми отделом принято такое решение, и заявителю 
возвращаются все документы, которые были приложены к заявлению.

В случае подачи заявления в форме электронного документа посредством Единого портала 
уведомление о принятом соответствующем решении в форме электронного документа в течение 
одного рабочего дня после принятия решения направляется заявителю посредством Единого 
портала.

В случае подачи заявления о назначении пособия по беременности и родам через 
многофункциональный центр уведомление о принятом решении, в том числе решении об отказе, в 
форме электронного документа направляется отделом в многофункциональный центр в срок, не 
превышающий одного рабочего дня со дня принятия такого решения, с указанием 
аргументированного обоснования для его выдачи заявителю.

Составление и выдача документов на бумажном носителе, подтверждающих содержание 
электронных документов, направленных в многофункциональный центр по результатам вынесения 
соответствующего решения, отделом обеспечивается в соответствии с требованиями к составлению 
и выдаче заявителям документов на бумажном носителе, подтверждающих содержание 
электронных документов, направленных в многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг по результатам предоставления государственных и 
муниципальных услуг органами, предоставляющими государственные услуги, и органами, 
предоставляющими муниципальные услуги, и к выдаче заявителям на основании информации из 
информационных систем органов, предоставляющих государственные услуги, и органов, 
предоставляющих муниципальные услуги, в том числе с использованием 
информационно-технологической и коммуникационной инфраструктуры, документов, включая 
составление на бумажном носителе и заверение выписок из указанных информационных систем, 
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 18 марта 2015 г. N 250.

В назначении пособия по беременности и родам отказывается в случае:
непредставления женщинами, указанными в подпунктах "а" - "г" пункта 3.1 настоящего 

Порядка, пакета документов, указанных соответственно в подпунктах "а" - "г" пункта 3.4 
настоящего Порядка;

представления женщинами, указанными в подпунктах "а" - "г" пункта 3.1 настоящего 
Порядка, заявления о назначении пособия по беременности и родам по истечении шести месяцев со 
дня окончания периода беременности и родов.

Пункт 3.5 изменен с 7 июля 2020 г. - Постановление Кабинета 
Министров Чувашской Республики от 25 июня 2020 г. N 346
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
3.5. Пособие по беременности и родам женщинам, указанным в подпунктах "а" - "г" пункта 

3.1 настоящего Порядка, выплачивается не позднее чем через 10 рабочих дней после дня вынесения 
отделом решения о его назначении.



Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 23 декабря 2004 г. N 337 "Об утверждении

05.08.2022 Система ГАРАНТ 20/25

IV. Ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет

Утратил силу.
См. текст раздела IVИнформация об изменениях:

Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 
26 февраля 2016 г. N 53 в раздел V внесены изменения
Информация об изменениях:

См. текст раздела в предыдущей редакции

V. Финансирование расходов на выплату государственных пособий

5.1. Финансирование расходов на выплату ежемесячного пособия на ребенка, пособия по 
беременности и родам женщинам, признанным в установленном порядке безработными, и 
некоторым другим категориям женщин, а также на их доставку и пересылку согласно Закону 
осуществляется за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики, 
предусмотренных по разделу "Социальная политика".

5.2. Главным распорядителем средств, выделяемых на указанные цели, является 
Министерство труда и социальной защиты Чувашской Республики.

5.3. Платежи, связанные с предоставлением указанных мер социальной поддержки, 
осуществляются с лицевого счета Министерства труда и социальной защиты Чувашской 
Республики, открытого в Министерстве финансов Чувашской Республики, в соответствии с 
Порядком исполнения сводной бюджетной росписи республиканского бюджета Чувашской 
Республики на очередной финансовый год.

Отчет об использовании указанных средств Министерство труда и социальной защиты 
Чувашской Республики по установленной законодательством Российской Федерации и 
законодательством Чувашской Республики форме и в установленные сроки представляет в 
Министерство финансов Чувашской Республики.

5.4. Средства на выплату государственных пособий на основании расходных расписаний 
распределяются с лицевого счета Министерства труда и социальной защиты Чувашской 
Республики, открытого в Министерстве финансов Чувашской Республики (далее - Минфин 
Чувашии), на лицевой счет Центра предоставления мер социальной поддержки, открытый в 
Минфине Чувашии.

Перечисление средств на указанные цели осуществляется Центром предоставления мер 
социальной поддержки с лицевого счета, открытого в Минфине Чувашии, на лицевые счета 
получателей государственных пособий, открытые в кредитных организациях, или на расчетные 
счета организаций федеральной почтовой связи, открытые в кредитных организациях.

5.5. Утратил силу с 30 июля 2021 г. - Постановление Кабинета Министров Чувашской 
Республики от 16 июля 2021 г. N 323

См. предыдущую редакциюИнформация об изменениях:

VI. Заключительные положения

6.1. Утратил силу с 7 июля 2020 г. - Постановление Кабинета Министров Чувашской 
Республики от 25 июня 2020 г. N 346

См. предыдущую редакциюИнформация об изменениях:
6.2. Споры по вопросам назначения и выплаты государственных пособий гражданам, 

имеющим детей, разрешаются в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации.



Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 23 декабря 2004 г. N 337 "Об утверждении

05.08.2022 Система ГАРАНТ 21/25

Приложение
к Порядку назначения и выплаты

государственных пособий гражданам,
имеющим детей

С изменениями и дополнениями от:

6 марта 2013 г.
С изменениями и дополнениями от:

Утратило силу.
См. текст приложенияИнформация об изменениях:

Порядок дополнен приложением 2 с 26 апреля 2021 г. - 
Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 14 апреля 2021 г. N 148
Информация об изменениях:

Приложение N 2
к Порядку назначения и выплаты

государственных пособий гражданам,
имеющим детей

                                 Начальнику отдела ______________________

                                                     (наименование отдела

                                 ________________________________________

                                 КУ "Центр предоставления мер социальной

                                 ________________________________________

                                        поддержки" Минтруда Чувашии)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о назначении ежемесячного пособия на ребенка

от ______________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)

телефон _________________________________________________________________

адрес электронной почты _________________________________________________

     Прошу назначить мне ежемесячное пособие на ребенка _________________

________________________________________________________________________,

          (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии),

________________________________________________________________________,

                    дата рождения (усыновления)

________________________________________________________________________,

          (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии),

________________________________________________________________________,

                       дата рождения (усыновления)

________________________________________________________________________,

          (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии),

________________________________________________________________________,

                       дата рождения (усыновления)

________________________________________________________________________,

        (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии),

________________________________________________________________________,

                      дата рождения (усыновления)

________________________________________________________________________,

          (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии),

________________________________________________________________________.

                      дата рождения (усыновления)

Сведения о составе семьи (дети указываются по очередности рождения (усыновления):



Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 23 декабря 2004 г. N 337 "Об утверждении Порядка назначения и выплаты государственных

05.08.2022 Система ГАРАНТ 22/25

N пп Фамилия, имя, 
отчество 

(последнее - 
при наличии)

СНИЛС Степень 
родства*

(1)

Документ, 
удостове-
ряющий 
личность

Дата и 
место 
рожде-
ния

Граж-
данство

Место 
жите-
льства 

(по 
пас-
порту 
и по 
месту 
пре-
быва-
ния)

Место 
работы

ИНН 
налого-
вого 

агента*(
2)

Сведения 
об иных 
доходах*(

3)

Реквизиты 
актовой 
записи о 

регистрации 
брака 

(номер, дата 
и 

наименова-
ние органа, 
составивше-
го запись) - 
для супруга

1.*(4)
2.
3.
4.
5.
6.

──────────────────────────────



Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 23 декабря 2004 г. N 337 "Об утверждении

05.08.2022 Система ГАРАНТ 23/25

*(1) Указывается одна из следующих категорий: мать, отец, супруг (супруга), 
несовершеннолетний ребенок, опекун, попечитель и другие категории.

*(2) Указывается в случае, если заявитель и (или) его супруг (супруга) является 
военнослужащим, сотрудником войск национальной гвардии Российской Федерации, органов 
принудительного исполнения Российской Федерации, таможенных органов Российской Федерации, 
Главного управления специальных программ Президента Российской Федерации.

*(3) Указываются вид и размер иных доходов.
*(4) В пункте 1 указываются сведения о заявителе.
Сообщаю, что я (моя семья) зарегистрирован(а) (зарегистрирована) в качестве малоимущего 

(малоимущей) с "___" _________ 20__ г. по "___" ________ 20__ г. (указать при необходимости).
Настоящим заявлением подтверждаю, что:

     родительских прав в отношении ребенка (детей) _____________________,

                                           (не лишалась(ся), лишалась(ся)

                                                 - указать нужное)

     умышленных  преступлений, относящихся    к   преступлениям    против

личности, в отношении своего ребенка (детей) ____________________________

________________________________________________________________________.

   (не совершала (не совершал), совершала (совершал) - указать нужное)

     Сведения об опекуне (попечителе), приемных родителях*

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

──────────────────────────────

* Заполняется в случае установления опеки (попечительства), передачи ребенка на 
воспитание в приемную семью.

Заявляю, что за период с "___" ________ 20___ г. по "____" ________ 20___ г. общий доход 
моей семьи составил _______________________ рублей _____ копеек**

──────────────────────────────

** Заполняется только при назначении пособия в соответствии с приложением 1 к Закону 
Чувашской Республики "О государственных пособиях гражданам, имеющим детей".

    Прошу исключить из общей суммы дохода моей семьи выплаченные алименты

в сумме _________________________ рублей _________ коп.,  удерживаемые по

исполнительному листу N __________ от __________________________ в пользу

________________________________________________________________________.

    (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) лица,

          в пользу которого производится удержание)

     Ежемесячное пособие на ребенка прошу перечислять (указать нужное):

     на счет N ________________, открытый в _____________________________

_________________________________________________________________________

                 (наименование и номер кредитной организации)

____________________________________________________________________, или

     через почтовое отделение ___________________________________________.

     В соответствии со  статьей 9   Федерального   закона "О персональных

данных" даю свое согласие _______________________________________________

                           (наименование отдела КУ "Центр предоставления

________________________________________________________________________,

                 мер социальной поддержки" Минтруда Чувашии)

а также Минтруду Чувашии на автоматизированную, а также без использования средств 
автоматизации обработку моих персональных данных в целях предоставления ежемесячного 
пособия на ребенка, а именно на совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 
Федерального закона "О персональных данных", со сведениями, представленными мной для 
реализации права на ежемесячное пособие на ребенка.

Настоящее согласие дается на период до истечения сроков хранения соответствующей 
информации или документов, содержащих указанную информацию, определяемых в соответствии с 



Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 23 декабря 2004 г. N 337 "Об утверждении

05.08.2022 Система ГАРАНТ 24/25

законодательством Российской Федерации.
     Согласие может быть отозвано мной путем подачи письменного заявления

в _______________________________________________________________________

          (наименование отдела КУ "Центр предоставления мер

________________________________________________________________________.

                  социальной поддержки" Минтруда Чувашии)

Обо всех изменениях, влекущих за собой изменение в назначении и предоставлении 
ежемесячного пособия на ребенка, обязуюсь сообщить в течение 14 календарных дней со дня 
возникновения таких обстоятельств. Об ответственности за представление недостоверных сведений 
предупрежден(а).

К заявлению прилагаю следующие документы***:
1. ______________________________________________________________________

2. ______________________________________________________________________

3. ______________________________________________________________________

4. ______________________________________________________________________

5. ______________________________________________________________________

──────────────────────────────

*** Не прилагаются в случае, если заявитель (семья заявителя) на дату подачи заявления 
зарегистрирован (зарегистрирована) в качестве малоимущего (малоимущей).

____________________                   __________________________________

       (дата)                                   (подпись заявителя)

Заполняется в случае подачи заявления 
уполномоченным лицом (законным представителем)

_________________________________________________________________________

            (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)

_________________________________________________________________________

 уполномоченного лица (законного представителя) и адрес места жительства)

_________________________________________________________________________

    (наименование, серия, номер документа, удостоверяющего личность

_________________________________________________________________________

    уполномоченного лица (законного представителя), кем и когда выдан)

     Полномочия     уполномоченного    лица (законного     представителя)

подтверждены ____________________________________________________________

_________________________________________________________________________

                 (указать наименование и реквизиты документа,

________________________________________________________________________.

подтверждающего полномочия уполномоченного лица (законного представителя)

Согласен(на) на обработку персональных данных, указанных в настоящем заявлении, в 
целях предоставления ежемесячного пособия на ребенка.

Данные, указанные в заявлении, соответствуют представленным документам.

     Заявление и документы гражданки (гражданина) _______________________

_________________________________________________________________________

            (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)

регистрационный номер 
заявления

принял
дата приема 
заявления

подпись, фамилия, имя, отчество (последнее - при 
наличии) специалиста

-------------------------------------------------------------------------



Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 23 декабря 2004 г. N 337 "Об утверждении

05.08.2022 Система ГАРАНТ 25/25

                            (линия отреза)

Расписка-уведомление

     Заявление и документы гражданки (гражданина) _______________________

_________________________________________________________________________

                        (фамилия, имя, отчество

_________________________________________________________________________

                        (последнее - при наличии)

регистрационный номер
заявления

принял
дата приема 
заявления

подпись, фамилия, имя, отчество (последнее - при 
наличии) специалиста


